EDITAL Nº 01/2015 - COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE
DOCENTES

Unidade Universitária de Campo Grande

SELEÇÃO  DE  DOCENTES  DESTINADA  À  CONVOCAÇÃO  TEMPORÁRIA  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A  Comissão  Organizadora  da  Seleção  de  Docentes  destinada  à  convocação
temporária, constituída pela PORTARIA “P” UEMS nº 679, de 18 de novembro de
2014, torna público o seguinte:

1 Ficam  convocados  para  a  1ª  fase  do  Curso  de  Capacitação  em
Metodologias Ativas (PBL) e Construção de Módulos Interdisciplinares os candidatos
abaixo relacionados, classificados nas fases “A” e “B”, de acordo com o Edital nº
02/2014-Comissão Organizadora de Seleção de Docentes - Unidade Universitária de
Campo Grande:

ÁREA DE CONHECIMENTO: MEDICINA
Ana Cláudia Alves Pereira
Antonio Eduardo Pereira
Jose Carlos Rosa Pires de Souza
Magali da Silva Sanches Machado
Márcia Maria Silva
Pedro Ricardo Dias
Renato Bichat Pinto de Arruda
Tânia Gisela Biberg Salum

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA SAÚDE
Elizete da Rocha Vieira de Barros
Iane Franceschet de Sousa
Maria Inesila Montenegro Garcia de Oliveira
Michelly Angelina Lozzari da Silva
Rafaela Palhano Medeiros Penrabel

ÁREA DE CONHECIMENTO: OUTRAS ÁREAS
Ana Paula Machado
Luciana de Bem Pacheco
Mirella Ferreira da Cunha Santos
Socorro Andrade de Lima Pompílio
Vânia Maria Mayer
Victor Luiz Córdoba Bragança

2 O  Curso  será  realizado  em  Campo  Grande  ,  na  Escola  de  Saúde
Pública Dr. Jorge David Nasser, situada na Av. Filinto Muller, 1480 - Vila
Ipiranga, nos turnos matutino e vespertino, (08h às 12h e das 13h 30min
às 17h30min) conforme descriminação abaixo:

 Primeiro período – 19 a 28 de janeiro de 2015, excluído o domingo,
sendo que no dia 19 o curso iniciará às 14h.

 Segundo período – 03 a 05 de fevereiro de 2015.
 Terceiro período – 19 a 21 fevereiro de 2015.

3  Critérios de Avaliação do Curso de Capacitação:

3.1 Serão avaliados durante o Curso de Capacitação com pontuação de 0 a 10
os seguintes itens:

a) Habilidade em trabalhar com pequenos grupos;
b)  Habilidade  para  trabalhar  com  grupos  multiprofissionais  e
interdisciplinares, na ótica do currículo integrado;
c) Habilidade para trabalhar com metodologia PBL;
d) Habilidade na elaboração de módulos temáticos;

3.2 Será considerada a frequência mínima de 75% para aprovação nesta fase do
curso.

Parágrafo único: A nota final dessa etapa será obtida por meio da soma das alíneas
de “a” a “d”, estabelecidas no item 3.1, dividido por 04 (quatro).

Campo Grande, 12 de janeiro de 2015.

Katia Cristina Nascimento Figueira
Presidente da Comissão Organizadora